

RADYKALNYM ZŁEM JEST KRZEPIC ENERGIĘ, A  
POZOSTAWIĆ SAMOPAS I TELIGENCJĘ.

(Norwid, List do K. Ruprechta 1863).

## Premierzy Brody i Tiso wezwani do Pragi

# Wojna czy kapitulacja

### Dziś dzień rozstrzygający

Dzień dzisiejszy będzie rozstrzygającym dla losów konfliktu czesko-węgierskiego. Jak wiadomo, kontrpropony węgierskie wysłane w niedzielę wieczorem do Pragi, mają charakter ultimatywny, a wymieniony w nocie termin upływa właśnie w dniu dzisiejszym w godzinach wieczornych. Propozycje węgierskie otrzymane zostały w Pradze w poniedziałek o godz. 11 rano.

Min. Chwałkowski po otrzymaniu noty ze swej strony, poinformował natychmiast o treści noty premiera Syrovego. Rząd praski zwrócił się następnie do premierów Tiso i Brodego, oraz

do pozostałych członków rządów w Bratysławie i Užhorodzie, wzywając ich do Pragi celem podjęcia narad nad propozycjami węgierskimi.

Ze strony czeskich kół rządowych podkreśla się, że rząd dąży do jaknajszerszego powzięcia decyzji w tej sprawie i udzielenia rządowi węgierskiemu rychłej odpowiedzi.

W wypadku nie przyjęcia przez Pragę ultimatum węgierskiego, dalszy rozwój sytuacji może pójść w dwóch kierunkach:

1) Węgry zwrócą się do sygnatariuszy układu monachijskiego o interwencję,

2) rząd węgierski rozpocznie akcję zbrojną przeciwko Czechosłowacji.

W chwili obecnej znacznie większe prawdopodobieństwo posiada ta druga ewentualność, jeśli się weźmie pod uwagę nastroje panujące na Węgrzech i niecierpliwienie wywołane kunktatorską taktyką Pragi.

Czy jednak dojdzie do tej ostateczności?

Na to pytanie usiłuje znaleźć odpowiedź rzymski korespondent „Wieczoru Warszawskiego” w rozmowie z jedną z wybitnych osobistości włoskich znającą gruntownie sytuację Czechosłowacji i międzynarodową. Wbrew pewnym pozorom (Czechosłowacja jest obecnie zdaniem tej osobistości, całkowicie izolowana, a Węgry mają zapewnioną neutralność Jugosławii i Rumunii).

Również Słowacy, którym warszawskie rozmowy pos. Sidora dały bardzo dużo, zachowują bardzo przychylną neutralność w tej sprawie. Istnieje zresztą również prawdopodobieństwo, że z chwilą wybuchu wojny Słowacja zwróci się do Polski z prośbą o przysłanie wojsk dla zabezpieczenia interesów słowackich. Wojska polskie wkroczyłyby na Słowacznę niosąc Słowakom pełną niepodległość.

Rumunia nie poprzestałaby prawdopodobnie na neutralności lecz własnymi siłami starałaby się zabezpieczyć los ludności ru-

muńskiej na terenie Rusi Podkarpackiej, również Rzesza nie pozostałaby prawdopodobnie bierna wobec rozwoju wydarzeń.

Skądinąd wiadomo, że rozmowa ambasadora R. P. Lipskiego z prem. Goeringiem wyjaśniła stanowisko Niemiec wobec zagadnienia wspólnej granicy polsko-węgierskiej. Wyrazem tego stanowiska są głosy prasy niemieckiej, które zyczliwie traktują problem wspólnej granicy.

Cóż może zrobić w tych warunkach Praga? Tylko skapitulować.

## Zyd znów reprezentował Polskę na konferencjach w Międzyn. Izbie Handl.

PARYŻ, 24. 10. W Paryżu odbyły się posiedzenia komisji dla wzmoczenia wymiany międzynarodowej oraz komisji polityki walutowej i kredytowej przy Międz. Izbie Handlowej. Z ramienia Polski występowali:

prof. Miynarski, dyr. Marchwiński Andrzej i p. Stebelski, po za tym zyd p. Falter.

Jest to wielkim skandalem. że odpowiednie czynniki dopuszczają jeszcze dzisiaj do tego, ażeby Polskę reprezentował zyd.

## Złot do Cierlicka

### wielką manifestacją lotnictwa na Zaozi'u

KRAKÓW, 24. 10. Staraniem aeroklubu krakowskiego i śląskiego odbędzie się w dniach 29 i 30 bm. pod protektoratem gen. Bortnowskiego zlot lotnictwa sportowego do Cierlicka na Śląsku Zaozijskim, celem uczczenia pamięci Żwirki i Wigury.

30 bm. złożą się: nabożeństwo, przemówienia, oraz składanie wieńców i porośców, przez wszystkie aerokluby w kapliczce pamiątkowej Żwirki i Wigury w Cierlicku. Poza tym spodziewany jest przyjazd władz LOPP wycieczki z Krakowa i Katowic.

Złot lotnictwa sportowego LOPP do Cierlicka będzie pierwszą manifestacją lotnictwa na Zaozi'u.

## Walka między „Ozonem” a opozycją wewnętrzną

# Kontrofensywa Sławkowców

### na zebraniach senackich

#### Lokalne zwycięstwa t. zw. niezależnych kandydatów

Zebrania obwodowe, na których wybierano delegatów na zebrania okręgowe senackie, miały cały szereg momentów dosyć interesujących. Zebrania nie były zbyt liczne, aczkolwiek w głosowaniu wzięło udział dość znaczny odsetek osób, które zarejestrowały się jako uprawnione do głosowania. Poważna ilość uprawnionych do głosowania, nie zarejestrowała jednak swoich uprawnień. Ponadto na zebraniach oddano pewną ilość głosów nieważnych.

#### SKAPE INFORMACJE

Dziś niestety jest bardzo się trudno zorientować w wynikach głosowania, nawet wyniki zebrania warszawskich są podawane w ten sposób, że trudno jest stwierdzić, jaki odsetek kandydatów ozonowych został rzeczywiście wybrany. Jeszcze trudniej jest się zorientować w wynikach zebrania prowincjonalnych, skąd informacje przychodzą w sposób bardzo niedokładny.

#### ROZGRYWKAWĘWNETRZNA

Jedno jest pewne, że rozgryw-

ki jakie się odbywały na zebraniach wyborczych, miały miejsce nie między Ozonem a grupami opozycyjnymi, a między Ozonem a wewnętrzną opozycją sanacyjną kierowaną przez sławkowców. Jak można sądzić z dotychczasowych informacji ofensywa sławkowców częściowo dała rezultaty. Przede wszystkim więc przeszedł b. minister Ignacy Matuszewski, zwyciężając lidera ozonowego Tomaszkiewicza. Również charakterystyczne jest przejście b. prez. Warszawy Tadeusza Szpołtańskiego. Znany lewicowy zwol-

ennik płk. Sławka b. woj. Kwaśniewski zwyciężył zastępcę na celnego redaktora „Gazety Polskiej” p. Mieczysława Starzyńskiego. Z kandydatów nie ozonowych, którzy przepadli, wymienić należy współpracownika „Słowa” p. Henryka Lubieńskiego, który padł w walce z kandydatem Ozonu p. Stanisławem Koponką i sympatyka „Falangi” adw. Tytusa Wilekiego, który padł w potyczce z gen. Brochwicz Lewińskim, kandydatem Ozonu. Również przepadł sławkowiec p. Dolanowski, zwyciężony przez

dyr. biura sejmowego p. Aleksandra Rutkowskiego.

Wynik zebrania senackich przynajmniej jeśli chodzi o dotychczasowe informacje zdaje się wskazywać, że siły sławkowców w sferach sanacyjnych są większe, niż to mogło się wydawać w ciągu ostatnich paru tygodni.

#### NIEZALEŻNOŚĆ KANDYDATÓW

Z niektórych kół płyną sugestie mające przekonać społeczeństwo, że powinno się cieszyć z przejścia t. zw. „niezależnych” kandydatów. Oto trzeba stwierdzić raz jeszcze, że ci niezależni kandydaci są po prostu kandydatami grupy pułkownikowskiej, która nie budzi najmniejszej sympatii w opinii publicznej. Społeczeństwo zadobrze pamięta jeszcze czasy BB, gdy płk. Sławek zdecydowanie wypowiedział się przeciwko poglądom narodowym i współpracował ze swoim wiceprezsem Sztadlanem, Wiślickim.

Opinia publiczna obserwując wyniki wyborów senackich chce się zorientować, jakie wpływy w obozie sanacyjnym mają poszczególne grupy i grupki, ale bynajmniej nie ma powodu do radości z powodu takich czy innych „zwycięstw” opozycji reżimowej.

## Odwołanie bratanka Benesza

PRAGA, 24. 10. W sobotę ministerstwo spraw zagranicznych odwołało szereg urzędników z placówek zagranicznych. M. in. odwołany został z Londynu Bohusz Benesz, bratunek b. prez. Benesza.

Wedle doniesień z Užhorodu, garnizony wojskowe stacjonowane na Rusi Podkarpackiej, pomimo demobilizacji w pozostałych częściach kraju, są w dalszym ciągu wzmacniane.

Większość uciekinierów z terenów odstąpionych Niemcom została w ostatnich dniach umieszczona w 12 obozach znajdujących się w różnych okolicach Czechosłowacji.

## Nie dopuścić żydów do pozornej asymilacji religijnej

Naskutek antyżydowskich ustaw we Włoszech żydzi ostatnio coraz liczniej przechodzą na katolicyzm. Naturalnie jest to na wrócenie tylko pozorne, żydom chodzi o obronę interesów materialnych.

Jak donosi katolicka agencja włoska Episkopat włoski ostatnio skierował do wszystkich proboszczów Włoch pisma, w których zwraca uwagę, że nawrócenia osób żydowskiego pochodzenia powinny mieć miejsce iedy nie w tych wypadkach, gdy zostało ponad wszelką wątpliwość stwierdzone, że motywem nie są czynniki natury materialnej, lecz wyraźnie dziedziń duchowej.

Prócz tego zaznacza się, że chrzest osoby wyznania izraelskiego może nastąpić jedynie po odpowiednim przygotowaniu, trwającym co najmniej szereg miesięcy i to po publicznym wyrażeniu się przez daną osobę jej dawnych błędów religijnych.

## Gen. Gamelin na Inspekcji linii Maginota

METZ, 24. 10. Szef francuskiego sztabu generalnego Gamelin i wiceadmirał Darlan dokonują inspekcji linii Maginota.

#### W GROJCU

zaprenumerować „ABC” można u p. Józefa Zaszwskiego ul. Skargi 21.

# Co zaniedbał Ozon?

Przez ucho igielne kolegów wyborczych przedostało się kilkunastu żydów. Ilość ich nie jest bardzo duża, w każdym razie jest rzeczą niewątpliwą, że żydzi będą mieli 1. posłów w przyszłym Sejmie. Po jednym z Warszawy, Łodzi, i wowa i Krakowa.

Ideą, do którego dąży społeczeństwo polskie, jest pozbawienie żydów praw politycznych, a więc usunięcie ich również z Izby Ustawodawczej. Krokiem przedwsiępnym byłaby kuria żydowska, zarówno przy wyborach parlamentarnych jak i przy wyborach samorządowych. Sprawa kurii żydowskiej była postawiona w opinii publicznej w okresie uchwalania ordynacji samorządowej. Ozon pozostał całkowicie głuchy na wołanie społeczeństwa, a nawet

zwolennicy tej idei na terenie sejmowym, nie mieli dosyć odwagi, by walczyć zdecydowanie o jej realizację. Gdy w najbliższym czasie staje konkretnie na porządku dziennym sprawa zmiany ordynacji wyborczej do Sejmu, opinia publiczna znowu będzie żądała wprowadzenia kurii żydowskiej. Jednakowoż, sądząc po składzie kandydatów w przyszłym Sejmie również za braknie ludzi dostatecznie odważnych, by zdobyć się na jej przeprowadzenie.

Dzisiaj zarówno ordynacja samorządowa, jak i sejmowa, nie mają kurii żydowskiej. Żydzi mają tu takie same prawa jak i Polacy. Jednakowoż w praktyce ordynacja wyborcza do Sejmu pozwala na usunięcie żydów z parlamentu. Dzisiejsza ordynacja do Sej-

mu jest zła. Jest to zgodna opinia całego społeczeństwa. Główną wadą obecnej ordynacji, jest uzależnienie wyboru od władzy wykonawczej. Ta wada ordynacji, mogła być jednak wyzyskana dla osiągnięcia jednego pozytywnego celu, pozbawienia żydów reprezentacji w parlamencie. Byłby to bardzo istotny precedens mający ogromne znaczenie dla rozwiązania sprawy żydowskiej w Polsce.

Niestety, Ozon, który tyle mówi o rozwiązaniu kwestii żydowskiej w Polsce, pozostał tu bierny. Mając tak znaczny wpływ na obsadzanie kolegów wyborczych, Ozon mógł z łatwością doprowadzić do pozbawienia żydów reprezentacji posejskiej. Tymczasem w praktyce ułatwiał niejednokrotnie żydom przeprowadze-

wspólnicy jego zaś na karę od 3 miesięcy do 5 lat więzienia.

## Nieco ciepłej

Przewidywany przebieg pogody w dniu 25 b. m.

Przeważnie pochmurno i miejscami opady. Nieco ciepłej. Umiarowe wiatry północno-wschodnie i północne. Widzialność osłabiona.

## Postrach Małopolski

# Zawiśnie na szubienicy

LWÓW, 24. 10. W wyniku rozprawy, która toczyła się przed Sądem Okręgowym w Kołomyjach ogłoszony został wyrok w sprawie herca szajki bandyckiej działającej na terenie Małopolski wschodniej, Dymitra Orczyka.

Ordyńczuk skazany został na karę śmierci przez powieszenie,

Przeważnie pochmurno i miejscami opady. Nieco ciepłej. Umiarowe wiatry północno-wschodnie i północne. Widzialność osłabiona.

KTO STAŁE CZYTUJE

ABC



Złóż ofiarę na F.O.M.







ABC SPORTOWE

Mecze bokserskie w całym kraju

Pięści przy pracy Sobkowiak remisuje z Janowczykiem

De eliminacyjnych walk przed meczami bokserskimi z Niemcami i Lotwą nie stanął w niedzielę na ringu...

W półciężkiej Neuding (M) zdobył dwa punkty bez walki. W ciężkiej Leinowski (PZL) pokonał Steinheime.

W lekkiej Kirsz (G) wystąpił na punkty z Friedla. W półśredniej Landowski (S) wypunktowany został przez Plichtę.

CZECHOWICZE - POLONIA 11:5 W Warszawie odbyły się dwa spotkania bokserskie o mistrzostwo klasy A...

W półciężkiej Neuding (M) zdobył dwa punkty bez walki. W ciężkiej Leinowski (PZL) pokonał Steinheime.

W półciężkiej Neuding (M) zdobył dwa punkty bez walki. W ciężkiej Leinowski (PZL) pokonał Steinheime.

Wyciąg kolarski W niedzielę na terenie Wilanowa odbył się na zakończenie sezonu kolarskiego bieg na przełaj...

Wyciąg kolarski W niedzielę na terenie Wilanowa odbył się na zakończenie sezonu kolarskiego bieg na przełaj...

Wyciąg kolarski W niedzielę na terenie Wilanowa odbył się na zakończenie sezonu kolarskiego bieg na przełaj...

Uroczystość sportowa w Karwinie Pierwszy występ piłkarzy z Zaolzia Górny Śląsk - Śląsk Zaolzański 7:5

Dzień sportu zaolziańskiego rozpoczął się w Karwinie uroczystym nadaniem...

W „Domu Pracy” odbył się uroczysty wręczenie odznak zasłużonym działaczom i graczom z krzewienie sportu polskiego w czasachaborczych.

W pierwszym meczu brzmiał 5:2, kiedy w 34 minucie następuje przełomowy moment. Piłkarze Śląska zaolziańskiego grają z niebywałą ambicją...

Obje bramki dla Kontynentu zdobył: Norweg Brustad w 64-ej minucie i wiedeńczyk Hannemann w 85-ej minucie.

Następnie odbyło się zebranie organizacyjne nowego podokręgu zaolziańskiego, na którym omawiano techniczne sprawy zakładania nowych klubów piłkarskich.

Do końca gry pozostaje tylko 3 minuty. W tym krótkim okresie sytuacja górnolazaków bierze górę i zdobywają oni przez Majcharka 2 bramki...

Przed meczem z Anglią Reprez. Kontynentu - Holandia 2:1

Reprezentacja Kontynentu europejskiego rozegrała w niedzielę w Amsterdamie mecz treningowy z drużyną Holandii...

17.074 m. w zwyż Nowy rekord samolotowy

Podpułkownik pilot Pezzi ustanowił w niedzielę nad lotniskiem Guidonia koło Rzymu nowy światowy rekord wysokości...

Historyczne obrazy dla Wystawy w Nowym Jorku

W tych dniach zostaną przewiezione do Warszawy z Kazimierza Dolnego obrazy wykonane jako historyczna sena przez Bractwo św. Łukasza...

W tych dniach zostaną przewiezione do Warszawy z Kazimierza Dolnego obrazy wykonane jako historyczna sena przez Bractwo św. Łukasza...

RADIO

- WTOREK, 25. 10. 6.30 Piesza „Kiedy ranna wstaje zorza” 6.35 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty).

Wallo bile Anglie

W Cardiff rozegrany został mecz piłkarski pomiędzy reprezentacją Anglii i Walii...

Piękne zwycięstwo Gedania

W ramach rozgrywek piłkarskich o mistrzostwo Prus Wschodnich i Gdańska polska drużyna Gedania pokonała królewiecki zespół VTC 5:1 (2:1).

Współpraca Akcji Katolickiej i T.C.L. w akcji wykładowej na Śląsku

Od roku nawiązana współpraca z Tow. Czyt. Ludowych zacięła się coraz wydatniej. Ostatnio ustalono wspólny plan pracy wykładowej na terenie całego Śląska...

Od roku nawiązana współpraca z Tow. Czyt. Ludowych zacięła się coraz wydatniej. Ostatnio ustalono wspólny plan pracy wykładowej na terenie całego Śląska...

Kotowania giełd warszawskich

- GIEŁDA PIENIEŻNA Dewizy: Holandia 289.60; Bruksela 89.10; Londyn 85.87; Mediolan 23.00; Nowy Jork 5.31 i trzy czwarte; Nowy Jork (kabel) 6.32; Osie 127.35; Paryż 14.32; Praga 16.26; Sztokholm 130.60; Zurich 121.60.

Łamanie w kościach, ból w stawach

W niedziele rozegrane zostały w Krakowie dwa mecze piłkarskie na dochód KOZPN, a mianowicie:

Władomości gospodarcze

Wpływy, jakie osiągnął skarb państwa z opłat od przemianu handlowego maki i kaszy, wyniosły w pierwszym kwadracie października br. - 1.270.000 zł.

Zyd wołał śmierć niż powrót do Niemiec

Przed kilkoma dniami pisaliśmy o zarządzeniu władz, na mocy którego Żyd Kiewe właściciel dużego sklepu w Grudziądzu wysiedlony został z granic Polski za szkodliwą działalność na niekorzyść Skarbu Państwa.

Przed kilkoma dniami pisaliśmy o zarządzeniu władz, na mocy którego Żyd Kiewe właściciel dużego sklepu w Grudziądzu wysiedlony został z granic Polski za szkodliwą działalność na niekorzyść Skarbu Państwa.

Wydobycie węgla kamiennego w Wrzesniu B.R

Wydobycie węgla kamiennego w Wrzesniu B.R w październiku r. b. wyniosło 3.477 tys. ton, wobec 3.139 tys. ton w sierpniu i 3.197 w wrześniu r. ub. Z tego wynika, że wydobywanie węgla kamiennego w Wrzesniu B.R. wzrosło w porównaniu z sierpniem b. r. o 208 tys. ton t. j. o 6,63 proc., a w porównaniu z wrześniem b. r. o 150 tys. ton czyli o 4,69 proc. wydobywanie węgla w analogicznym miesiącu r. ub.

Wydobycie węgla kamiennego w Wrzesniu B.R

Wydobycie węgla kamiennego w Wrzesniu B.R w październiku r. b. wyniosło 3.477 tys. ton, wobec 3.139 tys. ton w sierpniu i 3.197 w wrześniu r. ub. Z tego wynika, że wydobywanie węgla kamiennego w Wrzesniu B.R. wzrosło w porównaniu z sierpniem b. r. o 208 tys. ton t. j. o 6,63 proc., a w porównaniu z wrześniem b. r. o 150 tys. ton czyli o 4,69 proc. wydobywanie węgla w analogicznym miesiącu r. ub.

Zapisy na dziś

- GON. 1. Nagr. 1800 zł. dla 3 l. i st. og. i kl. Dyst. ok. 1600 mtr.: Dapifer, Orginal, Fenszek, Nebraska, Albion Kid, Omen, Bryza, Ommesan.

CIĄGNIENIE DOLARÓWKI 2 listopada r. b.

Urząd Długów Państwa wyznaczył terminy ciąglenia premiiowych pożyczek państwowych w m. listopadzie. W dniu 2 listopada odbędą się w całej sali konferencyjnej Ministerstwa Ciąglenia Premii 3 prot. Pożyczki Dolarowej. W dniu 5 listopada rozpocznie się ciąglenie 3 prot. Pożyczki Inwestycyjnej.

CIĄGNIENIE DOLARÓWKI 2 listopada r. b.

Urząd Długów Państwa wyznaczył terminy ciąglenia premiiowych pożyczek państwowych w m. listopadzie. W dniu 2 listopada odbędą się w całej sali konferencyjnej Ministerstwa Ciąglenia Premii 3 prot. Pożyczki Dolarowej. W dniu 5 listopada rozpocznie się ciąglenie 3 prot. Pożyczki Inwestycyjnej.

# Ameryka nie udzieli pomocy Anglii Ostra odpowiedź Hearsta na apel lorda Churchilla

**NOWY JORK, 23. 10.** Znany amerykański magnat prasowy Hearst wygłosił, transmitowaną przez wszystkie rozgłośnie Stanów Zjednoczonych, wielką mowę, która jest odpowiedzią na apel wygłoszony przez radio przez Winstona Churchilla i skierowany do amerykańskiej opinii publicznej.

Hearst udzielił ostrej odpowiedzi przeciwko jakiegokolwiek interwencji Stanów Zjednoczonych w sprawy europejskie, oświadczając, że Wielka Brytania nie jest demokracją, ale krajem o ustroju monarchicznym i o tendencjach arystokratycznych.

**Egzolizm Francji i Anglii**

Co się tyczy Francji to, zdaniem Hearsta, kraj ten nie jest demokratyczny, a jeżeli nie komunistyczny, to co najmniej oparty na zasadach Marxa.

W dalszym ciągu swej mowy Hearst podkreślił, że zasady i polityka Stanów Zjednoczonych różnią się znacznie od zasad narodów europejskich. Podczas wojny światowej Stany Zjednoczone walczyły o realizację ideału demokracji powszechnej, lecz ideał ten nie został zrealizowany, ponieważ Francja i Anglia myślały o swych własnych celach egoistycznych.

**Duch imperializmu**

W końcu swej mowy Hearst zaznaczył, że Stany Zjednoczone w żadnym wypadku nie powinny przyjść z pomocą Anglii i nie mogą się przyczynić do realizacji jej ambitnych celów. Mówca twierdził, że polityka angielska jest nacechowana duchem skrajnego imperializmu i, że imperium brytyjskie jest zagrożone na Wschodzie. Tym się tłumaczy, że Anglia szuka pomocy Stanów Zjednoczonych, które jej jednak nie powinny udzielić poparcia.

**Wrażenie w Anglii**

LONDYN, 23. 10. Przemówienie Hearsta, transmitowane przez radio i przetłumaczone na 6 języków, wywołało przykre wrażenie w angielskiej opinii publicznej, która nie spodziewała się tak ostrej odpowiedzi na mowę Churchilla.

Podczas gdy londyńska prasa bulwarowa zamieszcza mowę pod sensacyjnymi tytułami i nadaje

**Francusko-niemiecka deklaracja o nieprowadzeniu ze sobą wojny**

**PARYŻ, 23. 10.** W Paryżu uchodzi za bardzo prawdopodobne, że w najbliższych dniach ogłoszona będzie deklaracja francusko-niemiecka, stwierdzająca obopólną wolę obu państw do nieprowadzenia ze sobą wojny.

Jak wiadomo, podobną deklarację angielsko-niemiecką wy-

**Czy dojdzie do zerwania czesko-francuskiego paktu o wzajemnej pomocy**

**PARYŻ, 23. 10.** Mimo, że informacje o zerwaniu paktu sowiecko-czeskiego zostały w prasie francuskiej zdementowane, Pertinax

**Ruch antysemitki w Iraku  
Bomba w klubie żydowskim**

LONDYN, 23. 10. Z Bagdadu donoszą, że w całym Iraku daje się zauważyć ruch antysemitki spowodowany sytuacją w Palestynie i agitacją elementów panarabskich.

W Bagdadzie, gdzie istnieje liczna gmina żydowska, dwie znane osobistości żydowskie zagi-

**Kiedy wejdzie w życie Pakt angielsko-włoski**

LONDYN, 23. 10. Na posiedzeniu gabinetu, jakie odbędzie się we środę, ma być rozpatrywana rzekomo sprawa wejścia w życie paktu angielsko-włoskiego. Korespondent dyplomatyczny Reutersa zapewnia, iż dotychczas nie zapadła żadna decyzja w tej sprawie. Na przyszłym zebraniu rządu byłaby określona data wejścia w życie układu z tym, iż u-

**Chłodno Pochmurno**

Przewidywany przebieg pogody w dniu 24 b. m.: Przeważnie pochmurno, chłodno i miejscami opady, głównie w dzielnicach połudn. wschodnich. Umiarkowane wiatry północno-wschodnie i wschodnie.

**Redakcja:** Warszawa Al. Jerozolimskie 121. Telefony 565-52 (sekretariat 565-99 (ogólny)).  
**Administracja:** Warszawa, Nowy świat 15 m. 1 - i piętro. Zarząd i Dział Ogłoszeń tel.: 224-40. Kierownictwo biura, kasa, buchalteria 224-50. Prenumerata tel. 399-32. Konto rozrachunkowe Nr. 3. Konto P. K. O. Nr. 23.400. Skrzynka Pocztowa 745. Adres telegraficzny: ABC Warszawa.  
**Przedstawicielstwa:** Łódź, Piotrkowska 103, tel. 111-44. Biuro czynne w godz. 10-13, 15-18. Poznań, 27 Grudnia, 2 Włocławek, Ceganki 34, 133, Kalisz, Rzeźnicza 4, tel. 477 Katowice ul. Starowiejska 3.  
**Prenumerata:** miejscowa (z odniesieniem do domu) i na prowincji zł 3.30 miesięcznie; wydanie B wraz z dziełami Sienkiewicza zł 3.30 miesięcznie. Za granicą zł 4.00. Wyd B (z premią książkową) 5.50.  
Za zwrot nadesłanych, a nie zamówionych rekwizytów redakcja nie odpowiada.

Redaktor naczelny: Jan Korolec

# I Czesi mają ich dosyć Burzliwe demonstracje antyżydowskie odbywają się w całej Czechosłowacji

**PRAGA, 23. 10.** Wczoraj wieczorem odbyły się w Pradze poważne demonstracje antyżydowskie. Ciekawym szczegółem jest że brała w nich udział nie mło-

dzie akademicka, lecz przedstawiciele wolnych zawodów. Wczorajsze demonstracje rozpoczęły się od tego, że manifestanci wchodzili od kawiarni do kawiarni, wyrzucając w brutalny sposób znajdujących się w lokalach Żydów na ulicę. M. in. w popularnej kawiarni praskiej „Savarin” na Przykopach doszło do bójki pomiędzy publicznością żydowską a demonstrantami. Policja interweniowała, ograniczając się jedynie do rozproszenia demonstrantów nie aresztując nikogo.

Dziś demonstracje się powtó-

rzyły. Ulicami Pragi przeciągały pochody. Przechodnie żydowskie byli napastowani. Praskie władze bezpieczeństwa wydały rozkaz policji zaciągnięcia silnych posterunków przed wszystkimi kawiarniami i nie dopuszczenia do jakichkolwiek zajść.

W godzinach wieczornych nadeszły do Pragi wiadomości, że również na prowincji miały miejsce ostre wystąpienia antyżydowskie a przede wszystkim w Brnie i Pardubicach. W tym ostatnim mieście mają być ranni Żydzi.

## Nie po myśli Ozonu odbyły się wybory delegatów do wojewódzkich kolegiów wyborczych

Wczoraj, t. zn. w niedzielę, dnia 23 bm., jak donosi PAT., odbywały się zebrania obwodowe, na których dokonano wyboru delegatów do wojewódzkich kolegiów wyborczych.

Kolegia te zbiorą się w dniu 13 listopada r. b. w całym państwie i dokonają wyboru senatorów w liczbie 64 oraz zastępców senatorów. Pozostałych 32 senatorów powoła P. Prezydent Rzplitej.

Jak dowiadujemy się, w szeregu obwodach OZN poniósł porażkę, gdyż w głosowaniu przepadli jego kandydaci i tak np. zamiast p. Tomaszewskiego wybrano b. min. Ign. Matuszewskiego, zamiast adw. Kąkolewskiego — b. wiceprezydenta Warszawy p. Tadeusza Szpotkańskiego, w miejsce p. dyr. Góreckiego wybrano p. Jana

**Ludność Ulsteru nie zgadza się na połączenie z Irlandią Połud.**

LONDYN, 23. 10. Z Belfastu donoszą: Premier Irlandii północnej lord Craigavon wygłosił przemówienie, w którym w niezwykłe ostre słowa wystąpił przeciwko projektowi przyłączenia Ulsteru do Irlandii południowej.

Projekt ten został rzucony przez premiera Irlandii południowej de Valera w wywiadzie udzielonym przedstawicielowi „Evening Standard”.

Lord Craigavon zaznaczył z naciskiem, że realizacja projektu de Valera byłaby równoznaczną z wznowieniem wojny domowej i podkreślił, że

**Wojska narodowe bombardują porty zajęte przez czerwonych**

SALAMANKA, 23. 10. Komunikat głównej kwatery wojsk narodowych wydany w nocy donosi, że na odcinku Villa Franca de Cordoba na froncie południowym, wojska narodowe przeprowadziły wyrównanie swych pozycji. Poza tym na innych odcinkach frontu

**Kłeska Frontu Ludowego  
Wybory uzupełniące do Senatu francuskiego**

PARYŻ, 23. 10. Pierwsze wyniki wyborów uzupełniających do senatu ogłoszone po południu przez ministerstwo spraw wewn. zdają się wskazywać na lekkie przesunięcia na rzecz prawicy. Unia republikańsko-demokratyczna zdobyła 3 nowe mandaty, republikanie lewicowi — 1 i cen-

**Użhorod, 23. 10.** Nocy dzisiejszej w miejscowości Nowa Jablonka tłum mieszkańców zaatakował posterunek żandarmerii oraz 3 domostwa, w których rozlokowana była kompania piechoty czeskiej. Wywiązała się ostra strzelanina. Według oficjalnego ko-

**Wiedeń, 23. 10. (PAT.)** Kardynał Innitzer polecił odczytać w niedzielę z ambon wszystkich kościołów austriackich oświadczenie, w którym stwierdza m. in. że:

1) Próba zbliżenia się tego do partii była tylko wyrazem chęci znalezienia dróg do dobrego współzwiązania pomiędzy katolikami austriackimi, a partią narodowo-socjalistyczną.

2) Wszelkie zarzuty, jakoby miał podczas swojego pamiętnego kazania atakować kanclerza Hitlera oraz partię, nie odpowiadają prawdzie.

3) Kardynał Innitzer zawsze uznawał dążenia narodowe Niemiec i z okazji zajęcia Sudetów zarządził odprawienie nabożeństwa dziękczynnego.

**Węgry, 23. 10.** W korespondencji z Kowna niedzielną „Temps” zwraca uwagę na nowe tendencje rządu litewskiego, który po doświadczeniach Czecho-Słowacji skłania teraz ku zacieśnieniu współpracy z Berlinem i Warszawą.

Dziennikarz francuski mówi o rozczarowaniu, jakie w Kownie wywołało bierne stanowisko zajęte w marcu przez Moskwę, wobec skierowanego do rządu litewskiego ultimatum Polski.

„Le Temps” uważa, że rząd niemiecki nie zachęca zbyt silnie separatystycznego ruchu w Kłajpedzie, Berlin jest skłonny przystąpić do każdego ugody, w celu zacieśnienia więzów politycznych, a przede wszystkim gospodarczych pomiędzy obu krajami.

**Ogromne szkody wyrządził huragan na wybrzeżu rumuńskim**

BUKARESZT, 23. 10. Szalejący od 48 godzin na wybrzeżu rumuńskim huragan, ustał dziś nad ranem. Bilans szkód jest bardzo poważny. W Konstancy 2 statki oraz 2 holowniki zerwały się z kotwicy i rużone zostały na skały, ulegając bardzo poważnym uszkodzeniom. Statek „Har-Kar-

**Pogrzeb ojca ks. regenta Pawła**

BIAŁOGRÓD, 23. 10. Dziś w południe odbył się w klasztorze Oplenac pogrzeb zmarłego w Paryżu ojca księcia regenta Pawła, księcia Arseniusza jugosłowiańskiego.

Zwłoki zostały złożone w grobach rodzinnych dynastii Karađorđewiczów obok mauzoleum królów Piotra I i Aleksandra I.

**Uroczyskość w Galaczu**

BUKARESZT, 23. 10. W obecności króla Karola II i Wielkiego Wojewody Michała odbyła się w Galaczu uroczysta inauguracja doków okrętowych, a zarazem uroczyste rozpoczęcie budowy 2-ch łodzi podwodnych w tych dokach. Będą to pierwsze statki podwodne, zbudowane w Rumunii.

**Ceny ogłoszeń:** za miejsce wysokości 1 milimetr przez szerokość jednej szpalty (na wszystkich stronach po 6 szpalt): na 1-iej stronie — 1 zł., w tekście (wśród artykułów) 80 gr., w reklamach (wśród ogłoszeń) — 60 gr., na ostatniej stronie — 70 gr. W dodatku niedzielnym 70 gr. Notatki reklamowe — 1 zł. Nekrologi 30 gr. Komunikaty i wyjaśnienia — 1.50 zł., opisy specjalne — 3 zł., lekarskie 30 gr. Drobnie po 20 gr. za wyraz, duże litery w ogłoszeniach „drobnych” liczy się za oddzielne wyrazy, tusty druk — podwójnie Notatki reklamowe oznaczają się cyfrą (N.), a komunikaty — wyjaśnienia cyfrą (K.). Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Dział ogłoszeń: Nowy świat 15 m. 1, I piętro. Biuro czynne od godz. 9 rano do 4 po poł. Tel. 224-40.

**Redaktor naczelny:** Jan Korolec  
**Wydawca:** Spółka Wydawnicza „ABC” Sp. z ogr. odp.  
Siedziba w „Dzielnicy Literackiej”, Warszawa, Al. Jerozolimskie 121.  
**Redaktor odpowiedzialny:** Henryk Wysokiński